

Số: /BC-UBND

Phan Rang - Tháp Chàm, ngày tháng 01 năm 2025

## BÁO CÁO

### Công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2024 trên địa bàn thành phố Phan Rang - Tháp Chàm

Thực hiện Kế hoạch số 5409/KH-UBND ngày 27/12/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận về rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận năm 2024 và Công văn số 22/STP-VBTT ngày 03/01/2025 của Sở Tư pháp về việc đề nghị báo cáo kết quả rà soát, kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật năm 2024.

Ủy ban nhân dân thành phố báo cáo kết quả rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2024 trên địa bàn thành phố như sau:

#### I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÔNG TÁC BAN HÀNH VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT

##### 1. Công tác chỉ đạo, điều hành và các điều kiện đảm bảo cho công tác rà soát và hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật

###### a) Công tác chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện

Thực hiện Kế hoạch số 5409/KH-UBND ngày 27/12/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận năm 2024. Trên cơ sở đó, Ủy ban nhân dân thành phố đã ban hành Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 04/01/2024 về rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn thành phố Phan Rang- Tháp Chàm năm 2024.

Đồng thời, chỉ đạo các phòng, ban thuộc Ủy ban nhân dân thành phố và Ủy ban nhân dân các phường, xã triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch. Chỉ đạo Phòng Tư pháp thành phố có trách nhiệm hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, tổng hợp báo cáo kết quả việc triển khai thực hiện Kế hoạch, đảm bảo đúng tiến độ và thời gian quy định.

###### b) Về tình hình tổ chức bộ máy, biên chế, công chức thực hiện; kinh phí

- Đối với các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân thành phố bố trí cán bộ, công chức làm kiêm nhiệm thực hiện nhiệm vụ rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật.

- Hàng năm đều được bố trí kinh phí cho hoạt động này theo Thông tư số 09/2023/TT-BTC ngày 08/02/2023 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước bảo đảm cho công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật và Nghị quyết số 10/2023/NQ-HĐND ngày 21/7/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Ninh

Thuận quy định mức chi bảo đảm cho công tác kiểm tra, xử lý và rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.

## **II. CÔNG TÁC RÀ SOÁT, HỆ THỐNG HÓA VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT NĂM 2024**

### **1. Kết quả công tác rà soát**

#### **a) Đối với Ủy ban nhân dân thành phố**

- Tổng số văn bản được rà soát, thuộc đối tượng rà soát, hệ thống hóa: 05 văn bản trong đó gồm 01 Nghị quyết và 04 Quyết định (*kèm theo Phụ lục 1*).

- Tổng số văn bản hết hiệu lực toàn bộ: 04 văn bản; trong đó: do văn bản khác thay thế: 02 văn bản và bãi bỏ: 02 văn bản (*kèm theo Phụ lục 2*).

- Tổng số văn bản còn hiệu lực: 05 văn bản; trong đó gồm: 01 Nghị quyết và 04 Quyết định (*kèm theo Phụ lục 3*).

#### **b) Đối với Ủy ban nhân dân các phường, xã**

+ Tổng số văn bản thuộc đối tượng rà soát, hệ thống hóa: 02 văn bản (02 Nghị quyết).

+ Tổng số văn bản hết hiệu lực toàn bộ: 0 văn bản.

+ Tổng số văn bản còn hiệu lực: 02 văn bản (02 Nghị quyết).

### **2. Đánh giá về công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản**

#### **a) Về ưu điểm**

Nhìn chung công tác xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn thành phố đảm bảo tính thống nhất, đồng bộ, khả thi theo quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2020; Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và Nghị định số 59/2024/NĐ-CP ngày 25/5/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ, qua đó đáp ứng yêu cầu quản lý nhà nước trên địa bàn thành phố, các văn bản quy phạm pháp luật ban hành không có dấu hiệu trái pháp luật, mâu thuẫn, chồng chéo.

Trong năm 2024, Ủy ban nhân dân thành phố đã quan tâm, chỉ đạo công tác xây dựng và ban hành văn bản quy phạm pháp luật, thường xuyên rà soát văn bản để phát hiện những quy định không còn phù hợp với quy định của pháp luật để

đảm bảo tính hợp lý, thống nhất của hệ thống văn bản quy phạm pháp luật.

### **b) Về hạn chế, khó khăn**

Công chức phụ trách công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật tại các cơ quan chuyên môn của Ủy ban nhân dân thành phố và Công chức Tư pháp - Hộ tịch các phường, xã đa số thực hiện kiêm nhiệm và đảm nhiệm nhiều đầu việc nên thời gian để nghiên cứu chuyên sâu về công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật còn hạn chế.

### **III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT**

Để nâng cao chất lượng công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật, đề nghị Sở Tư pháp thường xuyên mở lớp tập huấn chuyên sâu về nghiệp vụ công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật cho cán bộ, công chức phụ trách công tác văn bản.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2024 trên địa bàn thành phố Phan Rang - Tháp Chàm./.

#### ***Nơi nhận:***

- Sở Tư pháp;
- Chủ tịch, các PCT UBND thành phố;
- Các phòng, ban thuộc UBND thành phố;
- Ủy ban nhân dân các phường, xã;
- Lưu: VT-VP.

**KT.CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Võ Khánh Hiền Hòa**